Dixi antea, quando pœna talis est, quod non supponat intrinsece culpam, quia quando talis est, non potest LEX derogari, quo ad obligationem directionis, quin etiam derogetur, quo ad, ejusmodi pœnam; tales autem, sunt Ecclesiæ Censuræ, unde LEX quæ prohibet aliquando, sub pœna Excommunicationis, ipso facto incurrendæ, non potest derogari quo ad prius, quin etiam derogetur, quo ad incursionem, talis pœnæ, quia hæc pœna, intrinsece supponit culpam & inobedientiam.

Dico quarto. Etiam irritantes Leges, potest sunt contraria consuetudine abrogari. Ita docet Innocentius in capitulo de cognatione spirituali agens de impedimentis Matrimonii Turecremata in capitulo placuit dist.

32. Sanches

32. Sanches lib. 7. de nutrim disp. 4. n. 4. quia, potest non minus, contra Legem irritantem, suboriri consuetudo rationabilis, quam contra alias Leges, nulla enim hic apparet diversitatis ratio. Contingit enim, aliquando rationabiliter mutari LEGES irritantes, per expressam voluntatem Legislatoris, ut patet in impedimentis Matrimonii, quæ antiquitus, solent se extendere ad quintum, & ultiores gradus consanguinitatis, & aliis quæ sustulit Concil. Trid. ergo, si ex iisdem, rationabiliter inchoaretur Consuetudo quædam, non deberet illa censeri irrationabilis, quæ proinde cum tempore, poterit esse legitime proscripita, aut per tacitum consensum Legislatoris, approbari, si sciat, & toleret, cum impedire possit; Et probatur ex Glossa, in cap. frustra dist. 8. Ubi dicit, personam ineligibilem, consuetudine fieri eligibilem, utique abrogando Legem, aut faciendo illum inhabilem ut eligeretur.

Dico quinto. Non poterit per consuetudinem contrariam, abrogari LEX, quæ reprobabat consuetudinem contrariam, quamdiu eadem maneant rerum circumstantiæ; Illis tamen mutatis, poterit etiam Consuetudo, Legem mutare. Ratio prioris Partis est, quia hoc ipso, quo LEX reprobat consuetudinem, *decla-*

declarat illam esse irrationabilem, aut corruptelam, quam diximus nihil posse valere, sive ad Legem inducendam sive abrogandam, Ratio posterioris Partis est, quia non omnis consuetudo quæ reprobatur ideo reprobatur, quod sit contra Jus Naturæ, aut Jus Divinum, sed aliquando, propter aliquam indecentiam, vel propter plura pericula, aut graviora incommoda Communitatis, quæ cum tempore possunt mutari, ac proinde, quæ uno tempore, esset Consuetudo irrationabilis, poterit alio tempore, esse rationabilis, & sic desinere esse reprobata.

C A P U T XXXVI.

*An Consuetudo habeat Vim interpretandi
Leges?*

Respondeo affirmativè, Patet ex capitulum dilectus de Consuetudine. Item ex Lege minimè & ex L. si de interpretatione ff. de Legibus, sed pro pleniori intelligentia conclusionis.

Notandum est, dupliciter posse Consuetudinem interpretari Legem, uno modo, sic, quod tantum sit index & quasi testis, Veri & germani sensus Legislatoris, qui ex Consuetudine observandi Legem, colligi potest, tanquam probabili, vel moraliter certo argumento

argumento, nisi aliunde de contrario constaret, cuius quidem argumenti tanta est efficacia, quod Doctores frequenter dicant, Legem esse interpretandam, juxta Consuetudinem loci, etiamsi oporteat verba Legis, minus proprie exponere, Vide Glossam in capl. nonnulli de rescriptis; Quod etiam, locum potest habere, in Consuetudine antecedente Legem, si nimirum ad ejus conformitatem, vel confirmationem, Lex sequens appareat lata.

Alio modo, potest Consuetudo interpretari Legem, tanquam scilicet causa concurrens, ad introducendum, vel stabiliendum aliquem sensum Legis, ejusque observationem, qui forte, minus cum prima Legislatoris mente congruat, vel plus aut minus contineat; Et hanc Virtutem, intendunt potissimum Auctores, ascribere to Consuetudini, quando conclusionem supra positam tradunt, Et probari potest, quia, non est necessaria, major auctoritas, nec expressior Voluntas Legislatoris, ad Legem ita introducendam, quam vel ad novam Legem inducendam, vel quam ad inductam, abrogandam vel derogandam. Quod Consuetudinem prestare posse, jam supra demonstratum est.

Hinc fit, quod, licet aliquando ex verbis,

M

aut

aut materia Legis, sit ambiguum, utrum sub
mortali obliget, & sic per se sumpta foret, in
benigniore parte interpretanda, nihilo-
minus tamen, si constet, eam Consuetudine
esse receptam, tanquam graviter & sub mor-
tali, obligantem, debeat illa censi hoc mo-
do obligare, ut docet Sylv. verbo. præcept. n.
2. & Caiet. 2. 2. q. 186. ar. 9. ad 2. & Navar.
cap. 20.

Notandum Denique. Possesse consuetudinem,
non tantum Legem Humanam, sed etiam
Divinam & Naturalem interpretari, non
quidem posteriori modo, scilicet minuendo
vel augendo, vel ad aliquem alium sensum
transferendo, sed modo priori, scilicet vin-
dicando Legislatoris sensum, & mentem.
Sed ut in hac parte, sit certa significatio, vel
explicatio, debet esse universalis Ecclesie
traditione, vel Pontificis auctoritate con-
probata Ita Wigg. loco Cit. in 12. q. 97. ar. 3.

Cætera vero, quæ de Lege veteri, dicen-
da forent S. Thom. à quæst. 98. usque ad
q. 10. 6. in 12. tractavit, uti & de Lege nova
à quæst. 106. usque ad 109. Quæ omnia tam
clare & dilucidè, ab eo tradita sunt, ut vix ali-
explicatione egeant Ideoque ad illum Ange-
licum fontem, me refero, præsertim, cum
pauca quædam, quæ in illis obscura forte
vide-

videb
ante a
sint.
etican
bo.

PR
du
su
ario,
tum,
rem g
ration
stantia
tenus
stituit
De
LEX
LEX
GIB
mune
nitati
præte
Signi
vide

videbantur, ea ex aliis in hoc Nucleo, iam ante adductis facile intelligi & enodari possint. Unde loco huius Materiam, magis practicam de Privilegiis & Rescriptis explicabo.

CAPUT XXXVII.

DE PRIVILEGIO.

Quid sit; & quomodo diuidatur?

Privilegium, à privatâ, LEGE dictum, duo includit & significat scilicet Jusipsum, seu gratiam concessam Priuilegiario, & mandatum ipsum, seu Instrumentum, quo Princeps Alicui concedit singularem gratiam. unde hic agimus de Priuilegio, ratione Juris & Gratiaë. quia est veluti substantia Privilegii & de toto Priuilegio. quatenus est LEX quaedam Humana, quæ constituitur in genere signi.

Definitur Privilegium, quod sit Privata LEX, aliquid speciale concedens. Dicitur LEX Privata, ut distinguatur à cæteris LEGIBUS: nam aliæ concedunt Jus commune, hæc vero Privatum: quia Communitati, aut Privatæ Personæ, Jus concedit, præter commune. Cap. Abbate, de verb. Signif. & Cap. Privilegium: ideo de ratione

M 2

ejus

eius est, ut concedat aliquid speciale, quia alias esset inutile.

Scriptura, non est de eius substantia necessaria. Ita Nauarrus, Felinus Sylvester, & Alii. Quod intellige de foro conscientiae, non autem semper in foro Iudiciali, ubi Ius Positivum probationem exigit. Ita Ludovicus Gome. in Reg. cancell.

Omissis Privilegiis Diuinis, de quibus hic non agimus, Diuiditur Privilegium Humanum, in Reale, & Personale. *Reale dicitur quod conceditur directè, alicui rei, muneris, vel conditioni, distincta à Persona.* quia utilitas eius maxime versatur circa res, ut praedia, domos, merces, officium, & alias res similes, per quas redundat utilitas in Personam habentem talem rem, dignitatem, aut existentem in tali loco. **PERSONALE** vero dicitur, quod immediate fertur in Personam ratione sui.

Præterea dividitur Privilegium, in Perpetuum, & Temporale. *Perpetuum est, quod adheret rei, de se perpetua, vel sine limitatione temporis conceditur, duratque, quamdiu non revocatur.* Temporale vero tempore lapsa finitur.

Aliud etiam est Privilegium, quod datur propter privatam alicuius bonum, alium

propter commune, aliud favorabile, & pro foro externo, aliud pro interno, de quibus late tractat Suarez li. 8. de LEGIB VS. cap. 6.

C A P U T XXXVIII.

Qui & quales possint Privilegia concedere? Quis eius sint capaces, & quid, si proprio moru datum.

OMnis, qui Legem condere potest, etiam Privilegia concedere potest. Ita S. Antoninus, Silvester, Hostiensis, & alii. è contra, qui Legem condere non potest, nec Privilegia dare potest.

Hinc, Papa maxime potest concedere Privilegia, in causa Spirituali, propter supremum eius Imperium. Ita Innocentius. In materia tamen temporali, non ita potest. Papa, directe Privilegia concedere, nisi in propriis terris Ecclesiæ, ubi est Dominus temporalis. Suarez loco cit. num. 7.

Secundo. Possunt Episcopi, & omnes Superiores Prælati Ecclesiæ respective, sive cum proportione, Privilegia concedere, quatenus possunt constitutiones facere, non tamen, quo ad, vel contra Jus commune, vel Pontificium, vel latum à Superiore. Ita Hostiensis, Angelus, Tabiena, & Alii.

Tertio. Possunt Privilegia concedere,

N. 2.

Impe-

Imperatores, Reges, alique Principes, Temporales, supremi, in sua Ditione, & Materia, non vero in Spiritualibus. Silvester, Panormitanus, & alii.

Ille autem solus, Privilegii capax est qui Alteri subditus est, & aliquo modo inferior. Suarez. lib. cit. cap. 9. num. 3. & 6.

Subiectum vero actuale Privilegii, seu Persona, vel Res, cui actu conceditur Privilegium, illa tantum est, quæ in ipso Privilegio exprimitur. Suarez loco cit. cap. 10. num. 4.

Substantiã formæ concessionis, consistit in verbis, quæ satis significant, concessionem alicuius gratiæ, aut specialis Juris, Alicui factam pro se, vel pro rebus suis, in perpetuum, vel ad certum tempus, vel indefinite. Ita Suarez cap. 11. Hic num. 3.

Cum sint duo modi, concedendi Privilegia, uno ad petitionem & instantiam Alicuius, Alio, ex mero Principis arbitrio, seu voluntate ac libertate. & Motu proprio. Hinc, si hæc verba Motu proprio non addantur, intelligitur, Privilegium concessum, ad Alicuius instantiam, quod multum differt à Privilegio Motu proprio, concessio. nam hoc, etiam per subreptionem impetratum valet, ut multi docent, illud non. Ita Panormitanus cap. ad aures de Rescr. Felinus Rebuffus, & alii.

Nam

Nam hæc clausula tollit subreptionem.

Contrarium tamen docent Alii, si, per falsa narrata, tale etiam Privilegium, obtentum Motu proprio fuerit, quod est probabile. quia in tali casu, censetur defuisse consensus Superioris. Aliud esset si nihil veritati contrarium, fuisset narratum, sed Superior id proprio motu dedisset. Ita distinguit Suarez loco cit. cap. 12.

C A P U T XXXIX.

An Aliquis possit ubique, & quidem extra Territorium Privilegio suo uti?

Privilegium à Papa concessum, simpliciter, & sine determinatione ad certum locum, ubique valet, nisi aliud constet de mente concedentis. quia in LEGIBVS indefinita locutio, æquivalet Universalis, juxta Axioma Juristarum. Si vero Privilegium, ex parte materiæ & objecti, ponit determinatum locum, pro illo solo potest valere; tenor enim Privilegii servandus est, nec habet efficaciam, nisi ex mente Concedentis.

Inferiores vero Prælati, Episcopi, aut Principes, in his nil possunt, extra Territorium, vel diocesin, si in his aliquid sit prohibitum, per simile particulare statutum illius loci. Ita Suarez. lib. 8. hic cap. 28. n. 7.

M 4

Potest

Potest tamen, Aliquis Privilegio sibi, à suo Episcopo, vel prælato concesso, licite uti, in alieno Territorio, quando actus est de se indifferens, & neque Jure communi, neque Particulari, talis loci est prohibitus, neque pendens, à speciali licentia talis Superioris. Sic habens Privilegium eligendi Confessarium, potest illo ubique uti. cap. de Pœnit. dist. 6. & tradit Navarrus. Sic etiam legitime dispensatum de comedendis Lactiniis, in diebus prohibitis. Possè illo Privilegio extra Territorium uti, probabile esse, docet Suarez loco cit. num. 15.

CAPUT XL.

Qualiter Privilegium, quo ad suos effectus, sit interpretandum?

Privilegium, quatenus est purum Beneficium, est amplè interpretandum; quantum recta ratio & prudentia permittit, cap. olim de verb. Signif. & L. cum quædam ff. de Libe. & Post, & ita tenent omnes Canonistæ.

Privilegium vero derogans Juri communi, regulariter est reputandum odiosum, in ordine, ad interpretationem, & ita potius est restringendum. Ita Bartolus, Navarrus, Sanchez, Sylvester, & Alii, patetque ex Reg. Juris

in 6. Hoc autem intelligendum, cæteris paribus, aliquando enim, tam necessarius, & pius esse potest, favor Privilegii, ut ampliandus sit, etiam augendo derogationem Juris communis. Sic Privilegium exemptionis Clericorum, etiam si derogat Juri Communi, ampliatur tamen in favorem Religionis. Ita ex Tiraquello, & Suarez: Eadem ampliatio locum habet in Privilegio, Motu proprio. Ita Abbas, Rebuffus, & alii.

Privilegium, inferens Præjudicium tertiæ Personæ, contra Jus, quod jam habet, acquisitum, sub eâ ratione odiosum est, ita, ut restringi debeat, quantum possit: Quia non est mens Principis, auferri alteri Jus suum, nisi id expresse declaret. L. Nec avus. c. de causa ancip: Liber. Et Panormitanus in Cap. Certificari de Sepalt. Quia Jus unicuique illæsum servare, Jure communi, & etiam naturali postulatur.

Verba autem Privilegiorum, secundum proprietatem tenenda, & observanda sunt, & extra illam, non sunt trahenda, ad restringendum Privilegium: nisi vel ratio JUSTITIÆ cogat, vel aliunde, talis voluntas Concedentis rationabiliter præsumatur. Quia, si Privilegium foret injustum, quo ad unum, daret licentiam ad actum iniquum, quod esset ab-

furdum. Ita Suarez li. 8. cap. 28. n. 5.

Quo ad extensionem verborum in Privilegiis, sequentes Regulæ ab omnibus approbantur.

Prima. Privilegium nunquam est extendendum, ad alias Personas, aut alios actus, propter similitudinem rationis. Ita omnes canonistæ quia virtus Privilegii, merè posita est, in voluntate concedentis.

Secunda. Ampla etiam interpretatio Privilegii, semper est intra verborum proprietatem facienda, nisi maior omnino necessaria sit, ut Privilegium aliquid operetur. Glossa in Clem. per Litteras de Præb. Sanchez li. 8. de Matrim. disp. 1. n. 5.

Hæc autem proprietas verborum, sumenda est, ex usitata significatione, vel communi usu, secundum Jus Privilegio proportionatum, Ita Baldus, Silvester, & Alii. Ex Grat: Hinc Privilegium, concedens Irregulari, ut fiat habilis ad Beneficia, intelligitur de simplicibus, nisi aliud explicetur, iuxta Caput ult. de præb. & sic in aliis. quia Privilegia non plus operantur, quam exprimunt.

Quando igitur, verba Privilegii, valde sunt ambigua, tunc principaliter quærenda, & conjecturanda est Intentio concedentis. Cap. Intelligentia & Cap. In his de verb.

Signif

Signif. Præterea spectanda est materia subiecta: nam, ad illam solent verba accommodari uti & omnes circumstantiæ Personarum, & Causarum, diligenter attendendæ sunt: nam hæc omnia conferunt ad mentem Principis intelligendam. ut docet Baldus, Jason, & alii.

CAPUT XLI.

An Privilegium expiret, per mortem Concedentis, & quomodo perdatur per non usum?

Privilegium semel ritè comparatum, non cessat, vel amittitur, per mortem Concedentis, per se, & ut spectat ad defectum & carentiam causæ efficientis. cap. Si super gratiâ de offic. Delegati in 6. Et cap. Is, cui nulla, de Præb. l. in 6. Et est hæc generalis Regula, juxta omnes Juristas, habetque locum in omni Privilegio, etiam si deroget Juri communi, vel alicujus Tertii. Ita Suarez li. 8. de LEGIBUS, cap. 31. n. 2. quia Jura absolute loquuntur de gratiâ, & non distinguunt inter eam, quæ Alteri præjudicat: Ergo & nos distinguere non debemus. Immo, quamvis Privilegiarius, nondum inceperit uti istâ gratiâ, & adhuc res sit integra, equidem gratia manet. Ita Archid., Rebuffus, Navarrus, Sanchez, & alii.

M 6

Sicuti

Sicuti aliquis potest impetrare Privilegium, sic etiam potest renunciare, nisi vergat in Præjudicium superioris vel Tertii, & etiam potest perdere Privilegium, per non usum. Ita docet Innocentius, Panormitanus, Decius, Felinus, & alii in cap. cum accessisset, de Constit.

Hic autem modus amissionis Privilegii, tantum locum habet, in Privilegiis affirmativis, quæ aliquid faciendum indulgent. Duobus autem modis potest contingere, ut aliquis, non utatur hujusmodi Privilegio, quorum unus dicitur mere Negativus, alter Privatius, seu omissivus.

Priori modo non exequitur quis Privilegium, quando oportunitas, aut occasio, pro qua datum est, non occurrit, & ideo talis non usus, quancumque tempore continetur, non sufficit ad amissionem Privilegii, quia non est morale Judicium voluntatis, renunciandi Privilegio. Ita sentiunt Baldus, Menochius, Panormitanus, & alii.

Alius modus, non utendi Privilegio affirmativo, est, quando in propria occasione, & pro eo tempore, quo concessum est, omitteritur eius usus, & talis vocatur usus omissivus, vel privatius, & censetur aliquod morale indicium voluntatis, renunciandi Privilegio. Ita Suarez dicto libro, cap. 34. Pri-

Privilegia, quæ redundant in gravamen, & quasi servitutem aliorum, eatenus possunt Præscriptione amitti, per non usum Privilegiarii, quatenus alij possunt contra illum præscribere. Sic Auctores supra citati.

Quæ vero non cedunt in aliorum gravamen, sed sunt favores speciales, non amittuntur per non usum, vel aliorum Præscriptionem: possunt tamen hæc per tacitam renunciationem amitti, si interpretatio talis voluntatis sufficienter ex jure constet. Suarez cit. lib. cap. 34. n. 177.

Quanti vero temporis non usus sit necessarius, & requiratur, ut Privilegium amittatur, variant Doctores, Bartolus, Rebuffus, Felling, & alij dicunt, requiri, & sufficere decennium. Alij dicunt, ut alius contra Privilegium præscribat, ob non usum nullum esse tempus in jure determinatum, in ipso non usu, ad amittendum Privilegium, seu ex parte Privilegiarii: sed illud tempus esse necessarium, & sufficere, quod ex parte alterius tertij fuerit determinatum ad præscribendum, contra hunc vel illum, quod solet esse jure ordinario, decem annorum inter Præsentes, viginti inter absentes. Aut extraordinario, vel speciali jure, requiritur tempus triginta vel quadraginta annorum, cap. cum accessis

set de Constit. & generaliter proceditur, in Ecclesiasticis, vel locis pijs, cap. illud de præsc. quia in huiusmodi casu Privilegium non amittitur formaliter per non usum, sed vi Præscriptionis alterius, contra personam nõ utentem. Ita Suarez lib. 7. de L. E. G. cap. 34. n. 20.

Privilegium quoque amittitur, per contrarium usum, si circumstantiæ necessariæ concurrant, si actus sint ipsius Privilegij. Secus vero, si sint alterius, pro quo non est datum Privilegium. Ita Glossa in cap. Gratium de offic. Deleg. Bartolus, Jason, & alij.

Non tamen omittitur Privilegium, per usum ei contrarium, quo ad usum futuri temporis, seu quo ad totam facultatem Privilegij, per solam tacitam renunciationem, sed debet legitima Præscriptio contra Privilegiatum intercedere. Ita ex Lopez in l. 24. tit. 18. Suarez cit. loco cap. 35. n. 10. Quia per solam contraventionem Privilegij non censetur quis, eidem prorsus renuntiare, nisi in eo, in quo venit contra Privilegium non in perpetuum, sed tantum hic & nunc, & in tali particulaci materia.

Hinc non amittitur Privilegium simpliciter per unam contraventionem, sed secundum

dum quid, quo ad talem actum, si ab ipso Privilegiario, vel ejus auctoritate, scientia & voluntate fiat. Ita ex Lopez in lib. 42. docet Suarez.

Quantum vero tempus sit necessarium, ut amittatur Privilegium per contrarium usum, illud explicandum est, per viam Præscriptionis. Hoc autem est decem annorum inter presentes & viginti inter absentes, nam hoc requiritur in servitutibus & juribus incorporalibus. Covarruyas l. i. var. Res. cap. 17. & Alij.

C A P U T XXXII.

An Privilegia semel concessa revocari possint.

Privilegium concessum non subdito, & ab eo acceptatum, est irrevocabile, subdito vero concessum est revocabile à concedente. Ita Canonistæ in cap. Novit. de Judicio, Innocentius, Panormitanus, Decius, Hostiensis & alij.

Prior pars probatur: quia Privilegium non subdito concessum, & ab eo acceptatum transit in contractum. Ergo non potest revocari quia nullus Princeps habet Jus, privandi non subditum rebus suis, & legitime acquisitis, undecunque ad illum pervenerint. Quod vero de revocatione privilegij subdito

con-

concessi, dictum, non est intelligendum de Privilegio dato, per contractum lucrativum quia Princeps etiam tenetur servare pacta cum subditis facta, quia hæc obligatio nascitur ex naturali Justitia; quæ etiam Principem obligat; Anto. Gab. lib. 3. de Jure quæsit.

Privilegium gratuitum, manens in pura ratione Privilegij, id est, facultatis & licentiæ præter, vel contra Jus commune potest à concedente revocari libere, & sine causâ, saltem cogente, aut necessitatem inducente. Ita Panormitanus, Decius, Anselmus, Felinus, & alij. Quia hoc Privilegium non transit in dominium subditi, & ita semper procedet ex voluntate Principis, isque revocare potest, ut vero decenter fiat, necessar. a est quædam honesta causa: quia non decet, Principem revocare Privilegium à se concessum, nullâ nova insurgente causâ. Argumento cap. suggestum de Dec, unde, si Princeps id faciat, actus profecto non erit undique honestus, quia indecenter operari, culpâ aliquâ, non vacat, saltem veniali. Secus vero esse posset, ratione scandalij, aut odij aut gravis nocu- menti Proximi, quod licet iniuste non inferatur, tamen esset contra charitatem, & sic posset esse culpa mortalis. Suarez lib. 8. de Legibus cap. 37. n. 101.

CAPUT

CAPUT XXXIII.

DE RESCRIPTIS.

Quid sint Rescripta & quotuplicia, & qui eas impetrare possint?

Rescriptum est Principis concessio, per litteras authenticas legitime facta, sive sit secundum Jus, ut si mandetur: quatenus fiat Jus, sive contra Jus aliquid concedatur, veluti quod: condemnatus adhuc audiatur: Nam, quod dicitur, rescriptum contra Jus, non valere, verum quidem est, nisi in Rescripto juri dérogetur, ut in lib. fin. cod. Si contra Jus, &c. Nisi enim Princeps expresse déroget juri, oportet iudicem judicare, secundum jus: cap. si quando x eod. quia mens Principis præsumitur talis, qualis de jure esse debet.

Dicitur Princeps, id est cujuslibet locum primum obtinentis, qui rescribere potest. Cujusmodi in primis est Papa; cujus rescripta interdum vocantur Litteræ Apostolicæ. vel Rescripta Apostolica: & Rescriptum, quo alicui causa committitur, vocatur commissio. *Secundo* Imperator: Et hujus Rescripta vocantur Imperiales concessiones. *Tertio* Quilibet Princeps, non recognoscens Superiorem. *Quarto* Cancellaria, sive Papæ; sive Imperatoris vel Regis, in suâ scilicet Provinciâ, ubi constituta est, ne impediant se mutuo. *Quin-*

to Legatus Papæ, collegium Cardinalium, & quicumque potest constitutionem condere, & habet Jurisdictionem, is potest Rescriptum condere. Hostiensis in summa hujus Tit. §. Quis possit &c.

Inferiorum vero concessionem vix dicuntur Rescripta; magisque Litteræ excommunicationis, restitutionis, commissionis, citatoriae, inhibitoriae, absolutoriae appellantur.

Dicitur Concessio. Quia sola partis petitio non dicitur Rescriptum sed subjuncta ipsius Principis concessio. lib. 1. Nec damnosa. Et ideo pars dicitur impetrare Rescriptum, quando ei conceditur. Et impetratum Rescriptum quando pars illud obtinuit. *dicitur per Litteras* nam solo verbo, concessio facta, non dicitur Rescriptum, nisi litteris expeditis: hæc enim sunt, quæ dicuntur Rescripta, & è contra.

Dicitur authentica; quia alias non dicuntur Rescripta, cap. 1 & 2. x de fide Instrum. Dicitur denique *legitime facta*, quia non debet subreptitie, vel obreptitie impetrari.

Differt autem Rescriptum à Privilegio in pluribus: & inter alia, quod Privilegium sit contra Jus. Rescriptum vero regulariter sit secundum Jus, & ad observantiam Juris communis.

Impetrare potest, quicumque non prohibetur cap. 1. eod. in 6. sive sit Actor, sive Reus etiam si sit Filius familias; quia non reperitur prohibitus. Nec obstat, quod sine consensu Patris non possit agere: quia impetrare Rescriptum non est agere. Quin etiam Monachus licet sit inundo mortuus, can: Placuit XVI. q. 1. Et servis Dei non liceat frequentare lites, cap. 2. z. de postulando. Tamen Rescriptum impetrare potest, in quantum illi convenire, & subservire valet. Rebuffus in d. Tract. de Rescriptis n. 3.

Impetrare vero non potest, *Primo* Excommunicatus, c. 1. eod. in 6. & ab eo impetratum super alio, quam Excommunicationis vel appellationis articulo, est ipso Jure nullum, sicut & id, quod inde secutum est: *Secundo*, Servus lib. 1. cod. de precibus Imp. offeren. *Tertio*, Falsus aut revocatus Procurator, cap. ex parte x. eod. *Quarto*, Hæreticus l. 2. c. de summa Trinitate.

Sic nec Litteras ad Lites impetrare licet, sine speciali mandato, & talis impetrans, tanquam Falsarius punitur. c. ex parte Decani, c. Nonnulli ubi dicit, tale Rescriptum esse annullandum, per exceptionem, quia parte non contradicente valeret: sicut & si impetretur à conjunctâ Personâ, carnali scilicet, non etiam
spi-

spirituali tantum conjunctione. Glossa in c. cum m. de Constit.

At vero Rescriptum gratiosum potest sine mandato impetrari. c. ex ore, ubi Abbas x. de his, quæ sunt à maiore parte capituli. Glossa in d. c. Nonnulli, §. sunt & alij, ut v. g. Beneficiorum, Privilegiorum, Immunitatū. Ubiunque autem prohibebitur quis impetrare Rescriptum, si impetret non valet, sive prohibeatur ratione personæ suæ, ut Excommunicatus, hæreticus: sive ob turpitudinem causæ finalis, ut in nuptijs ex Rescripto petitis: sive, quia res impetrata sit à **L E G E** prohibita.

Impetrari potest contra quemlibet, sive Clericum, sive Laicum, sive maiorem, sive minorem; modo is contra quem impetratur, sub sit Jurisdictioni Concedentis. Hostiensis hoc tit. §. cōtra quem. Si tamen Minores & viliores Personæ in Rescripto exprimantur, non intelliguntur Maiores & Digniores: nec super maioribus & Gravioribus negotijs audiuntur, qui de minoribus duntaxat mentionem fecerunt, etiamsi adsit clausula. Et quidem alij, & res aliæ. cap. Sedes x. eod. Impetrari etiam potest contra impetrare prohibitum, veluti contra excommunicatum, ne ex malitia sua: luerum & commo-

dum
tatio
impe
Rescr
interi
fus d.
Im
tam sp
tot. x.
ralibu
t. in 6
ut Pa
bus, &
bus,
de spi
rio re
66.
Re
sunt g
cont
contr
do, v
a. & p
decin
vel c
lites,
Pr
Secu
dum

dum referat, c. Intellectus x. de Judiciis. Citatio vero ejus contra quem impetratur ad impetrationem non requiritur; sed bene in Rescripti approbatione, si approbationē seu interinationem, ut vocant, requirat. Rebuffus d. loco. n. 4. 2.

Impetrari autem potest super omnibus, tam spiritualibus, quam profanis, c. 2. & per tot. x. eod. tam corporalibus, quam incorporalibus c. quærelam x. de Elect. c. Dispendia, et in 6. super Ecclesijs & Beneficijs. Sic tamen ut Papa & Ecclesiastici viri super Spiritualibus, Sæculares vero super temporalibus rebus, & in quibus casibus Judices sæculares de spiritualibus cognoscunt, ut in Possessorio rescripta concedant. Rebuffus d. loco n. 66.

Rescriptorum specialium in genere tria sunt genera, juxta triplicem modum, quo contingit S. Pontificem rescribere. Aut enim contra Jus rescribit, aliquid alicui concedendo, vel uti immunitatem à collectis ut in lib. 1. & per tot. cod. de Immunit. conced. l. 10. aut decimis vel aliquem sua, LEGE solvendo vel cum aliquo dispensando, Aut rescribit ad lites; aut denique ad Beneficia.

Primi modi rescripta dicuntur Privilegia. Secundi modi, dum scilicet ad lites rescribit, appel-

appellantur rescripta Justitiæ, & talia sunt cum Pontifex de jure partis obscuro consultus, aperit illud, & quid iudex in iudicando sequi debeat, ostendit. c. ex parte c. Sedes & alij, x: eod. aut quando causa ad se devoluta, iudicem aliquem delegat. c. i. c, Nonnulli, & alij x eod.

Dicuntur autem rescripta ad lites, seu justitiæ, tum quia ad justitiæ administrationem pertinent & referuntur: tum quia causam annexam habent, cur concedi debeant, nec sunt meræ gratiæ. Et hæc licet præter jus dentur in casibus scilicet à Jure non decisis: tamen dicuntur etiam dari secundum jus, quia vel ad juris interpretationem, vel ad juris debitam executionem dantur.

Rescripta denique ad beneficia, vocantur Rescripta gratiæ, quia nullam aliam causam habent, cur concedantur, quam concedentis meram liberalitatem. Hujusmodi Rescripta sunt, quibus Pontifex mandat alicui provideri de Beneficio Ecclesiastico; & de his duobus rescriptorum generibus hic agimus: ita ut rescripta hic nihil aliud sint, quam S. Pontificis Epistolæ, ad lites vel ad Beneficia, ad supplicationem alicujus rescriptæ. Alioquin alia sunt Rescripta gratiæ, quæ à secularibus conceduntur, & sunt remissiones, gratiæ &

indulg
munia
scilicet
cipibus
gitima
In o
clausu
subinte
Rescrip
non va
sertam
ptis. D
titie, v
Tan
pe con
comm
Obrep
Subrep
Innoc
qui sub
ei vero
tio illi
Si ig
impet
verum
nifici
aures
ad fece
ia

indulgentiæ. Alia solent dici rescripta communia, seu mixta, ut quidam vocant, quæ scilicet tum à Papâ, tum à sæcularibus Principibus concedi possunt, ut Rescriptum Legitimationis.

In omni autem Rescripto S. Pontificis hæc clausula, *si preces veritate nitantur*, semper subintelligitur. c. ex parte 2. c. olim x. eod. licet Rescripta Principis sæcularis de jure civili non valeant, nisi expresse eam clausulam insertam habeant, l. fin. cod. de diversis Rescriptis. Diligenter itaque cavendum, ne obreptitie, vel subreptitie aliquid impetretur.

Tametsi autem obreptio & subreptio, sæpe confundantur, & pro iisdem capiantur, communiter tamen ita distingui solent quod *Obreptio committatur, exprimendo falsum; Subreptio, verum tacendo*. Juxta notata per Innoc. in cap. cum dilecta x. eod. Cæterum, qui subreptionem objicit, eam probare debet ei vero, qui falsum narravit, incumbit probatio illius, quod pro vero suggestit.

Si igitur dolo, seu malitiose, aut scienter impetrans, falsum in suo libello allegaverit, vel verum tacuerit, Rescriptum gratiæ, seu ad Beneficiū, est ipso jure nullum, c. sup. litt. c. ad aures h. tit. Sin per errorem, aut simplicitatē ad fecerit, prout in dubio fecisse præsumitur
tuæ

ia sunt
consul-
icando
les & a-
voluta,
ulli, &
seu ju-
tionem
am an-
ec sunt
dentur
tamen
uia vel
is debi-
eantur
causam
edentis
escripta
rovide-
is duo-
us: ita
S. Pon-
ia, ad
ioquin
laribus
atiz &
in

tunc distinguere solent. Nam si falsum narratum, aut verum tacitum sit tale, quod etiam totum negotium, ex veritate Pontifici fuisset narratum, is nihilominus verisimiliter, rescripturus fuisset, saltem in forma communi valet Rescriptum ad hoc, ut Judex delegatus causam definiat non quidem secundum formam Rescripti, sed secundum ordinem juris d. c. Super litteris, c. Ex insinuatione eod. tit. Si vero tale sit, quod ex veritate, negotio exposito, Pontifex verisimiliter, non fuisset rescripturus, puta, quia Canones dari veram quod petitur, non valet Rescriptum. d. c. Super litteris.

At Rescripta ad lites, per falsi suggestionem aut veri suppressionem obtenta, aut etiam sine hujusmodi fraude, dummodo Pontifex alias veritate expressa, & falsitas suppressa, non fuisset Rescripturus, valet quidem ipso jure sed ope exceptionis, coram iudice delegato refelluntur: d. c. Super litteris. Ratio diversitatis est: quia Rescripta gratia sunt ambitiosa. c. Quamvis de Præb. in 6. no. item Rescripta ad lites.

Debet igitur in Rescriptis fieri mentio omni eo, quod movere potest Pontificem, Rescribendum, vel non Rescribendum, etiam non tam facile. Quod Garzias de

nefic
Rescri
nefic
in jur
mant
crimi
inhab
men v
crime
reptit
stante
proce
exten

Illu
Pontif
viam c
special

Ex plu
Ac

SI du
Sciur
unam
diver
si mod
bit pri
nec ob

Beneficijs p. 8. c. 3. asserit generaliter obtinere in Rescriptis ad lites. In Rescriptis vero ad Beneficia, seu gratiæ, intelligit de ijs, de quibus in jure, vel de stylo curiæ cautum est, ut exprimentur, eo argumento, quod collatio facta criminosa, modo crimen non sit tale, quod inhabilitatem inducat, valida sit; quam tamen verisimiliter Pontifex non fecisset, si crimen novisset. Etsi autem Rescriptum subreptitium tribuat Jurisdictionem, tamen stante obreptione. & subreptione opposita, processus, si quis fiat, est nullius momenti. c. ex tenore, c. ad audientiam, x. eod.

Illud etiam observandum, Rescriptorum Pontificiorum alia, per viam brevis, alia per viam cognitionis, alia per viam Rescripti, specialiter nuncupati, concedi.

C A P U T XLIV.

Ex pluribus Rescriptis, quod sit præferendum?

Ac qualiter Rescripta sint interpretanda? Et quando sint invalida?

SI duo diversi, ad unum idemque Beneficium Rescriptum impetrent; vel etiam ad unam eademque litem, diversa Rescripta, ad diversos judices; posterius priori præferetur, si modo prioris mentionem faciat: alias valebit prius, & posterius subreptium habebitur, nec obtinebit alicujus roboris firmitatem, c.

Cæterum, h. tit. Nisi primum fuerit impetratum communi consensu partium: nam tunc non valet secundum, impetratum per alteram partem, hoc sub tito, d. c. Cæterum. Aut nisi prius sit generale, & posterius speciale; quia tum speciale posterius derogat generali priori, quantum ad ea, quæ in speciali specialiter, & contraria contentis in generali exprimuntur, vel in generali non exprimuntur licet prioris mentionem non faciat. c. 1. & c. Pastoralis, §. quoniam eod. tit. Id ipsum obtinet quoque si speciale prius fuerit impetratum; quia generi per speciem derogatur. c. generali. De Reg. juris in 6. Et quia generalis dispositio, quæ sequitur, non refertur ad specialem præcedentem, lib. Sanctio legum, D. de pœnis. Quod si utrumque sit generale, illud attenditur, quod est magis speciale. Rebuffus in d. Tract. de Rescriptis n. 104.

Non mirum autem videri debet, per posterius Rescriptum revocari prius; id enim non fit sine causâ, cum quod ad Preces supplicantis largitur Pontifex, sit veluti precarium, quod iure communi, ad voluntatem dantis revocari potest, l. ait Prætor D. De Precario.

Quod tamen dicitur in d. c. Cæterum, secundum Rescriptum, non habita mentione

de priore, non valere, intelligendum est, si pars opponat. Abbas & alij. ibid. Facit c. Plerumque x eod. ubi post annum valent secundæ litteræ, quando aduersarius primis non fuit usus: nam inde sequitur, non fuisse ab initio nullas. Quod si quis impetrato Rescripto, videat, sibi fore damnosum non cogitur illud præsentare. cap. Ex Conque stione. x de restitut. spoliat. Immo potest ei renunciare, etiam si præsentaverit. Abbas ibid. Etiam post citationem; modo parti satisfaciat de expensis, & interesse. Aliud dicendum, si parti sit aliquod Jus quæsitum. Rebuffus d. loco, n. 160.

Quando in Rescriptis validis suboritur aliqua dubitatio, interpretatio stricte est facienda, & quidem secundum jus commune. c. causam quæ, x. eod. quia in dubio non præsumitur Princeps aut Pontifex aliquid contra jus commune rescribere; sicut nec derogari juri, alteri prius quæsito: quod est de naturâ Rescripti, l. falsam eod. de diversis Rescriptis l. Rescripta eod. de precib. Imp. offeren. Montanus de Tutela, cap. 33. n. 527. Et hinc omnes clausulæ in Rescriptis expressæ, vel subauditæ, ad juris communis sententiam revocari solent. Unde & illam clausulam, *Si simul omnes interesse non possunt, unus vel duo nihilo-*

minus negotium exequantur, interpretatur Pontifex, in c. Sciscitatus x. eod tam de impedimento juris, quam facti: & per illam: *Si pro alio non scripsimus*, quæ semper intelligitur, nisi contrarium exprimat, declarat, se non intendere, gravare collatorem duobus mandatis, c. Mandatum, x. eod. Et denique, dum in aliqua Ecclesia, certus est Canonico- rum numerus, nec vacat locus, regulariter re- scriptum impetrans non recipitur c. constitu- tus, x, eod. Ideoque solet Pontifex addere, *non obstante Canonico- rum numero*, per quam clausulam, pro illa vice, juri communi dero- gat, d. c. constitutus.

In primis suspectum est omne Rescriptum inhibens causæ cognitionem, c. ex parte h- tit quia non præsumitur Pontifex velle per- vertere juris ordinem; & ideo suspicio est, ta- le Rescriptum ab eo non proficisci.

Non valet etiam Rescriptum, quod mani- feste peccat in linguam latinam cap. Ad au- dient. eod. etiam si Rescripta Principum sæ- cularium, in Grammaticam peccantia va- leant. l. Imperator d. de statu hominum, litte- ræ tamen aut syllabæ unius defectus, non vi- tiant Rescriptum, nisi defectus talis sit, qui mutet sensum, & intellectum dispositivi Re- scripti, c. Inter dilectos x De fide instrum.

Litt

Lite etiam pendente neutri litigantium fas est impetrare Rescriptum, quo alius de Possessione vel quasi Possessione dejiciatur, cap. 1. 2. & ult ut lite pendente, &c. Nec enim lite pendente Rescriptum impetrare licet, nisi ut deciditur in l. 2. & 3. cod. ut lite pendente &c. Sicut nec post provocationem, d. l. 3.

Similiter non valet Rescriptum contra jus l. Rescripta cod de precib. Imp. offeren. can. Rescripta XXV. q. 2. sive divinum, quod inferior tollere nequit, sive naturale, quod est immutabile; sive contra Jus gentium, ut si Rescriptum dominium rei meæ mihi auferat sive contra jus civile, can. Imperiali XXV, q. 2. sive contra Canonicum; sive etiam contra consilia generalia, c. ex parte. x. de capellis Monachorum. Similiter non valet contra jus municipale, vel consuetudinem, non factâ illius mentione. Rebuffus d. loco. n. 70. in fine. Ratio horum est, quia talia Rescripta censentur concessa, præter intentionem Principis, ob varias occupationes tunc juris non recordantis. d. c. Ex parte. Nec enim præsumitur voluisse jura, tot vigilijs excogitata, uno Rescripto subvertere. c. Ecclesia. x. de Elect. Similiter non valet, si sit contra stylum, c. quam gravi. x. de crimine falsi, tunc enim non præsumitur à Papâ, vel ejus Legato e-

ma-

manasse. c. Porrectum. x de Confirmat. utili.
 Item si habeat clausulas insolitas : si tollat
 jus tertij, quia tum præsumitur falsum: si pro-
 hibitum sit impetrari: si careat debita solem-
 nitate: si sit rasum in loco suspecto: si crimen
 Supplicanti indulgeat: si sit Fisco damnosum:
 si sit contra utilitatem publicam, vel jus pub-
 licum, veluti, ut ædificetur in viâ publicâ, in
 præjudicium Transeuntium.

Valet tamen Rescriptum contra jus, si sit
 per modum Privilegij, quod juri solet dero-
 gare. Can. Privilegia, distinct. 3. Si in aliquo
 solum juri deroget, veluti, ut differatur solu-
 tio creditorum, per annum, aut quinquen-
 nium, l. Quoties cod. de Precib. Imp. offerent.
 Si addatur clausula, *summario et de plano*.
 Quia ordo juris non tollitur. Clement. Sape
 de verb. significat. Si fiat mentio juris con-
 trarij, l. fin. cod. si contra jus, &c. Si non lædat
 alium, & profit petenti,

Observandum autem circa hæc, subrep-
 tionem in uno capite, seu in una parte Re-
 scripti, regulariter non vitare Rescriptum,
 quo ad alia capita separata. cap. Si eo tempo-
 re h. tit. in 6. nisi sit dolosa: quia tum vitiat in
 totum. c. Sedes. c. ex tenore. c. super litteris,
 h. tit. Debet enim mendax Precator seu Im-
 petrator carere penitus impetratis. d. c. Sedes
 Simi-

Similiter si Subreptio in uno capitulo fuerit causa obtinendi Rescripti, quo ad omnia, vitiat in totum, c. Constitutus, & ibi Glossa, & Abbas h. tit.

Observandum præterea, subreptionem tolli per clausulam, *Motus proprii*, per clausulam, *non obstante*, per clausulam, *si non sit alteri in quæsitum*: quia videtur tunc concessum sub conditione, si non præjudicetur alteri in jure quæsito. c. quamvis eod. in 6. Itē per clausulam, *Ex certa scientia*, per clausulam, *Ex plenitudine potestatis*, per clausulam, *Pro expressis habentes. & supplentes omnes defectus*, prout de his videre licet apud Rebuffum in d. Tract. de Rescriptis.

APPENDIX de REGULIS
JURIS.

Cum in alijs scientijs, non omnia facta & individua, utpote infinita, possint aliquaratione comprehendi ac cognosci: ita neque LEGES neque SENATUS CONSULTA, ita scribi potuerunt, vel possunt, ut omnes casus, qui quandoque incidunt, comprehendat. Li neque LEGES D. de LL. Necessum fuit, exemplo aliarum scientiarum, etiam in jure, ex ijs, quæ in varijs ejus partibus, definita sunt, aliquas generales Regulas con-